Dolayısıyla çalışmada manevî terbiye alanı olarak tasavvufun ahlâkî
öğretilerinin eğitimle/din eğitimiyle olan ilişki ve irtibatının ortaya konması amaçlanmaktadır. Bu
amaca mebni söz konusu diyalojik ilişkinin Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) örnekliğinde ortaya
konulması hedeflenmektedir. Bu bağlamda öncelikle tasavvuf ve ahlâkın ilim tasnifindeki yerine kısaca
değinilmiş, daha sonra ise tasavvufun ahlâk/felsefî ahlâk ve eğitimle ilişkisi ele alınmıştır.

din eğitimi, “Aşkın Varlık’la (Allah’la)” ilişkili bir şekilde ele alınıp birbirinden farklı

olgularmış gibi telakki edilmemiştir.

Çalışma boyunca kullanılan tasavvuf kavramıyla ise çoğunlukla tasavvufun

teşekkül dönemine (özellikle hicri ilk üç asır) göndermede bulunulmuş, söz gelimi

İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve Sadreddîn Konevî (ö. 673/1274) ile felsefî bir veçhe

kazanıp metafizik bir alana evrilen ve tarikat halini alarak kurumsal bir yapıya

bürünen tasavvuf (müteahhirûn ve tarikat dönemi tasavvufu) dışarıda bırakılmıştır.

Başka bir ifadeyle tasavvuf, bilhassa İbnü’l-Arabî ve Konevî ile metafizik (ve

Ahlâkın temel koşulu

olaraksa sûfîler öncelikle iman-amel ve/veya bilgi-ilim/amel arasında sağlıklı bir

irtibat kurmaya çalışmışlardır. Bunu ifade etmek üzere mârifet, hikmet, fıkıh ve

edeb/âdâb gibi kavramları yeniden yorumlayarak ortaya koymuşlardır.7 Zünnûn el-

Mısrî (ö. 245/859*?+), Hâris el-Muhâsibî, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Hakîm et-

Tirmizî (ö. 320/932), Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû

Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Hücvîrî (ö. 465/1072*?+) ve Gazzâlî

(ö. 505/1111) bu tavrın önemli simalarıdır. Zira onlar mezkûr alanlarla ilgili

mükellefiyet, sorumluluk, ilke ve akidelerin içselleştirilip davranış haline

getirilmesiyle birlikte ahlâkın bireysel yönüyle de alakadar olmuşlardır. Onlar sadece

havf, recâ, tevbe ve takvâ gibi hâl ve makâmların ahlâkî yaşantı kısmıyla ilgili değil,

bunların eğitimiyle de ilgilenmişlerdir. Neticede tasavvufun bu gibi mutasavvıfların

eliyle ahlâkî bir ilim/disiplin olarak diğer dinî ilimler arasındaki yerini aldığı ileri

sürülebilir.

Bununla birlikte ilim tasniflerinde tasavvufun yerinin tartışma konusu olduğu

görülmektedir. Örneğin Kindî (ö. 252/866*?+)’nin Aristoteles (m.ö. 384-322)

üzerinden yaptığı ilim tasnifinde bunu görmek mümkündür. Zira Kindî, felsefeyi

6
Hacı Bayram BaĢer, Şeriat ve Hakikat -Tasavvufun Teşekkül Süreci- (Ġstanbul: Klasik Yayınları,

2017), 55, 56, 64.

nazarî ve amelî olmak üzere ikiye ayırıp ahlâkı, amelî felsefe kapsamında

değerlendirirken tasavvufa yer vermemiştir.8 Diğer taraftan örneğin İhvân-ı Safâ

(IV/X. asır),9 Şemseddin el-Âmülî (ö. 753/1352*?+),10 Taşköprülüzâde Ahmed Efendi

(ö. 968/1561),11 Nev‘î Efendi (ö. 1007/1599)12 Molla Sadrâ (ö. 1050/1640),

Saçaklızâde (ö. 1145/1732)13 ve İsmail Hakkı İzmirli (1869-1946) gibi âlimlerin

yaptıkları ilim tasnifinde tasavvufun doğrudan tasavvuf ya da ilm-i bâtın, ilm-i edeb

veya fıkh-ı vicdânî gibi adlarla şer‘î ilimler içerisinde yer aldığı görülmektedir.14 İbn

Haldûn (ö. 808/1406), mutasavvıf olmamasına rağmen yapmış olduğu ilim tasnifinde

tasavvufu naklî/şer‘î ilim kategorisinde değerlendirmiştir.15 Sûfiyye ise yazmış

oldukları metinlerde çeşitli ilim tasnifi yaparak tasavvufun dinî ilimlerden bir ilim

olduğunu ve mutasavvıfların da Ehl-i sünnet dairesi içerisinde yer aldığını belirtmeye

çalışmışlardır. Örneğin Serrâc, Hucvîrî, Gazzâlî ve Sühreverdî (ö. 632/1234) gibi

âlimler, tasavvufa dinî ilimler arasında yer açmaya çalışmış ve yaptıkları ilim

8
Kindî, “Aristoteles‟in Kitaplarının Sayısı Üzerine”, (Kindî: Felsefî Risâleler içinde), haz. Mahmut

Kaya (Ġstanbul: Klasik Yayınları, 2002), 263-277. ġemseddin Âmülî‟ye göre mütekaddim âlimler,

Diğer taraftan İslâm ahlâk düşünürleri açısından ahlâk (ilmi), salt teorik/nazarî bir ilim

olmayıp teoriye dayalı olmakla beraber insanı mutluluğa (dünya ve âhiret saadetine)

götürecek somut davranış modellerinin belirlendiği pratik/amelî bir ilmi ifade

etmektedir.21

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve Nasîrüddîn et-Tûsî (ö. 672/1274) gibi isimler

ahlâkı, amelî felsefenin alt dallarından biri olarak kabul etmişlerdir. Amelî felsefenin

alt disiplinleri olan tehzîbü’l-ahlâk/tehzîbü’n-nefs, tedbîrü’l-menâzil, siyâsetü’l-

müdün’ün fıkıh ve tasavvufla ilişkisinin ilk olarak filozoflar tarafından işlendiği

görülmektedir. Tedbîrü’l-menâzil ve siyâsetü’l-müdün, muhteva ve mesâil açısından

fıkıh (ve kelâm) ile ilişkisi, ahlâkın nefsin/kalbin arındırılması bağlamındaki temrinler

ve bununla ilgili yöntemler açısından tasavvufla benzerliği ve irtibatı Fârâbî (ö.

339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve Gazzâlî gibi filozoflar eliyle tartışmaya açılmıştır.

Bu filozoflar bir taraftan ahlâk başta olmak üzere, amelî felsefenin diğer kısımlarını

Aristoteles ilimler geleneğine bağlı olarak ele alırken diğer taraftan da ahlâkın

(tehzîbü’l-ahlâkın) fıkıh ve tasavvufla, tedbîrü’l-menâzil ve siyâsetü’l-müdün’ün de

tenkitleriyle topluma yönelttiği dinî ve ahlâkî eleştiriler düşünüldüğünde

Muhâsibî’nin bireysel ahlâkla sınırlı bir ahlâk anlayışı ortaya koymadığı da

söylenebilir. Mezkûr eseri bir tasavvuf ve ahlâk metni kılan husus ise tehzîbü’n-nefs’le

ilgili geniş ve dakik açıklamalardır. Nitekim İbn Cemâ‘a (ö. 733/1333), er-Ri‘âye’yi

nefis terbiyesiyle (tathîr) ilgili en faydalı eserlerden25 saymaktadır. İbn Haldûn da el-

İhyâ ile birlikte er-Ri‘âye’den “Şifahî olarak edeb/âdâb öğrenmek, ilimler mütalaa

etmek, tasavvuf yolunun hem bidayeti hem de nihayeti ile ilgili usul ve şartları için

Therefore, in the
study, aims to reveal the relationship and connection of the moral teachings of sufism as a
spiritual education field with education/religious education. Depending on this purpose, it is
aimed to reveal the dialogic relationship in question in the example of Hārith al-Muhāsibî (d.
243/857). In this context, firstly, the place of sufism and morality in the classification of
science was briefly mentioned, and then the relation of sufism with ethics/philosophical
ethics and education was discussed.